
 

 

DANILO MARTINS DE MEDEIROS  
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO SOBRE A APLICAÇÃO DE WETLANDS 

CONSTRUÍDOS PARA O TRATAMENTO DE ESGOTO EM 

LOTEAMENTOS, CONDOMÍNIOS E COMUNIDADES 

ISOLADAS  

  

 
 

 

 

 

Dissertação submetida ao 

Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Ambiental da 

Universidade Federal de Santa 

Catarina para a obtenção do Grau 

de Mestre em Engenharia 

Ambiental 

 

Orientador: Prof. Dr. Pablo H. 

Sezerino 

Coorientadora: Profa. Dra. Maria 

Elisa Magri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Florianópolis 

2017 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ficha de identificação da obra elaborada pelo autor 

através do Programa de Geração Automática da Biblioteca Universitária 
[...]
A área destinada a ETE em condomínios geralmente é uma área 

a parte, não sendo computadas de áreas institucionais ou de utilidade 

pública, pois em condomínios não há. 

A ecotecnologia dos wetlands construídos poderia ser alocada 

nos condomínios computando como área verde, desde que o wetland 

atenda os quesitos legais e características funcionais destinadas às áreas 

verdes. A locação de wetlands computando como área verde poderia 

favorecer sua potencialidade de aplicação por empreendedores. 

A concepção dos sistemas de tratamento adotados em 

condomínios de terrenos, no lote ou em cluster, são as mesmas 

aplicáveis aos loteamentos, conforme proposto pela NBR 13969/97 

(ABNT, 1997) para tratamento no lote e ETE compactas, UASB 

seguido de lodos ativados, UASB seguido de filtro aeróbio submerso, 

reator anaeróbio compartimentado (RAC) seguido WCV, entre outras, 

para os sistemas coletivos. 

A Figura 14 apresenta o perfil geral de uma ETE implantada 

para o tratamento de esgoto sanitário em condomínio fechado localizado 

no município de Palhoça-SC, e composta por sistema de recalque, RAC, 

WCV e tanque de contato com desinfecção por cloro. A ETE foi 

projetada para atender até 2200 pessoas. 

 

Figura 14. ETE composta por RAC seguido de WCV e tanque 

de desinfecção implantada em condomínio residencial no município de 

Palhoça – SC. 

 
Fonte: Adaptado de Trein et al. (2015). 



57 

 
3.6 Comunidades Rurais e Isoladas 

 

3.6.1 Saneamento Rural 
 

Segundo o censo do Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (IBGE, 2010), aproximadamente 161 milhões de habitantes, 

84,36% da população brasileira, residem em área urbana, enquanto 30 

milhões, 15,64 % da população, residem em áreas consideradas rurais, 

os quais totalizam aproximadamente 8 milhões de domicílios em áreas 

rurais.  

Em áreas rurais os sistemas de tratamento de esgoto sanitário 

adotados em maior parte são fossas rudimentares (50%) e outras 

soluções (7%), os quais representam os domicílios rurais (Figura 15), 

respectivamente. Além disso, 11% dos domicílios não dispõem de 

nenhuma solução (IBGE – PNAD, 2014). Estes sistemas de tratamento 

são inadequados e comprometem qualidade do solo, das águas 

superficiais e subterrâneas e colocam em risco a saúde da população 

local.  

 

Figura 15. Alternativas de tratamento de esgoto sanitário nos domicílios 

rurais. 

 
Fonte: adaptado de IBGE – PNAD (2014). 

 
Dentre as soluções adotadas para o esgotamento sanitário em 

domicílios rurais, destaca-se o predomínio da utilização de fossas 

rudimentares em todas as regiões do Brasil, no entanto as regiões Norte 



58 

 
e Nordeste apresentam também elevados percentuais de domicílios sem 

soluções para esgoto sanitário (FUNASA, 2013).  

Segundo o PNAD (2014) somente 3% dos domicílios rurais 

possuem coleta de esgoto ligada à rede geral e 25% possuem fossa 

séptica não ligada à rede coletora.  A Figura 16 apresenta as alternativas 

de tratamento de esgotamento sanitário em municípios rurais por região 

geográfica. 

 

Figura 16. Alternativas de tratamento de esgotamento sanitário em 

municípios rurais por região geográfica. 

 
Fonte: IBGE – PNAD (2014). 

 



59 

 
3.7 WC aplicados em sistemas municipais no estado de SC 

 

Nos países onde a ecotecnologia é considerada consolidada os 

arranjos tecnológicos com WCV são bastante aplicados no tratamento 

de águas residuais domésticas em municípios de pequeno porte, com 

baixa densidade populacional e com características de zonas rurais. No 

Brasil a ecotecnologia dos WC ainda é pouco utiliza em sistemas 

municipais. 

No município de Meleiro/SC foi implantado um sistema 

municipal de tratamento de esgoto composto por rede coletora, 

estruturas acessórias e ETE composta por um PV de chegada, sistema de 

recalque, RAC como tratamento primário, WCV como tratamento 

secundário, tanque de contato como tratamento terciário e emissário 

terrestre até o corpo receptor (Rio Manoel Alves). O WCV possui uma 

área superficial de 3900 m
2
 e foi projetado para atender na primeira 

etapa 3000 p.e., com vazão média de 600 m³.d
-1

. As Figuras 17 e 18 

apresentam o RAC seguido por WCV implantado no município 

Meleiro/SC. 

 

Figura 17. Vista do RAC seguido de WCV implantado em sistema 

municipal. 

 
Fonte: Acervo GESAD. 

 
O wetland implantado é de fluxo vertical descente, constituído 

de uma camada de areia grossa entre duas de brita n. 4. A 

impermeabilização de fundo é constituída por uma manta geotêxtil de 

um milímetro de espessura. A planta utilizada foi a macrófita Typha 



60 

 
angustifólia (taboa) as quais foram distribuídas de forma equitativa sob 

a área superficial. 

 

Figura 18. Vista do wetland com impermeabilização e plantado com 

Typha sp. 

 
Fonte: Acervo GESAD 

 

Em relação à aplicação de WCH também há exemplos de 

aplicação em comunidades rurais e loteamentos no município de 

Campos Novos/SC (Figura 19). Diversas unidades estão sendo 

implantadas, sendo algumas delas já em carga e outras em processo de 

finalização de construção. Há unidades projetadas e implantadas para 

atender um equivalente populacional variando de 200 pessoas até duas 

mil pessoas. 

 

Figura 19. Vista de WCH implantado em Campos Novos/SC. 

 
Fonte: adaptado de Wetlands Brasil (2016). 

 



61 

 
  Destaca-se que Campos Novos pode ser considerado um 

município de referência tratando-se da aplicação de wetlands 

construídos, onde o SAMAE do município é o responsável pela 

operação. 

 

3.8 Licenciamento Ambiental no Estado de Santa Catarina 

 

O licenciamento ambiental é um procedimento administrativo 

pelo qual o órgão ambiental competente licencia a localização, 

instalação, ampliação e a operação de empreendimentos e atividades 

utilizadoras de recursos ambientais, consideradas efetiva ou 

potencialmente poluidoras ou daquelas que, sob qualquer forma, possam 

causar degradação ambiental, considerando as disposições legais e 

regulamentares e as normas técnicas aplicáveis ao caso, destacando-se a 

resolução CONAMA n. 237/1997 (BRASIL, 1997). 

 

3.8.1 Leis e Normas aplicáveis 

 

A resolução CONSEMA nº 13/2012 do Estado de Santa 

Catarina apresenta a listagem das atividades consideradas 

potencialmente poluidoras ou causadoras de degradação ambiental e 

com os respectivos estudos ambientais necessários para realizar o 

licenciamento ambiental. Dentre as atividades constantes estão: extração 

de minerais, atividades agropecuárias e silviculturais, aquicultura, 

indústrias, construção civil, serviços de infraestrutura, serviços diversos, 

atividades diversas, entre outras.  

Nas atividades diversas constam as seguintes atividades 

relacionadas ao parcelamento do solo urbano e a ocupações de áreas 

rurais e isoladas, destacando-se: (i) desmembramento exclusivo ou 

predominantemente residencial; Loteamento e/ou condomínio de 

terrenos; (ii) condomínios de casas ou edifícios; (iii) atividades de 

hotelaria, com capacidade de 100 ou mais hóspedes; (iv) condomínios 

residenciais horizontais rurais; (v) empreendimentos turísticos 

sustentáveis com área útil da propriedade superior a 2 (dois) hectares; 

(vi) conjuntos habitacionais destinados à população de baixa renda; (vii) 

condomínios comerciais horizontais ou verticais; (viii) loteamento com 

fins industriais e comerciais. 

Os estudos ambientais geralmente aplicados são RAP – 

Relatório Ambiental Prévio, EAS – Estudo Ambiental Simplificado, 

EIA-RIMA – Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto do 



62 

 
Meio Ambiente e são enquadrados conforme o porte da atividade. Para 

enquadramento da atividade de sistema de coleta e tratamento de esgoto 

sanitário utiliza-se a vazão média de final de plano, em litros por 

segundo, e para loteamentos e condomínios utiliza-se a área útil, em 

hectares.  

A Tabela 5 apresenta as atividades de loteamentos, 

condomínios e sistema de coleta e tratamento de esgoto sanitário, que 

são consideradas potencialmente poluidoras ou degradadoras do meio 

ambiente pela resolução CONSEMA n. 13/2012 (SANTA CATARINA, 

2012). 

Tabela 5. Resolução CONSEMA n. 13/2012: lista de atividades 

potencialmente poluidoras ou degradadoras do meio ambiente. 

Porte Estudo ambiental 

Sistema de coleta e tratamento de esgoto sanitário 

Q(2) ≤ 50 Pequeno RAP 

50 < Q(2)< 50 Médio EAS 

Q(2) > 400 Grande EIA-RIMA 

Loteamentos e condomínios de terrenos 

AU ≤ 1  Pequeno EAS 

1 < AU < 5 Médio EAS 

AU > 5 Grande EAS 

AU = área útil (hectare); Q(2) = vazão média ao final do plano (l/s). 

Fonte: Instrução Normativa n. 03 e n. 05 – FATMA/SC. 
 

Empreendimentos potencialmente poluidores que tem como 

impacto ambiental a degradação de recursos hídricos devido à geração 

de esgoto sanitário, caso dos loteamentos, condomínios, sistema de 

coleta e tratamento de esgoto sanitário, necessitam realizar o 

licenciamento ambiental perante o órgão ambiental competente.  

Dentre as exigências para o licenciamento ambiental para 

loteamentos e condomínios referente a estação de tratamento de esgoto 

sanitário destacam-se: (i) o estudo ambiental (Tabela 5); (ii) teste de 

infiltração e de determinação do lençol freático para casos de infiltração 

do esgoto sanitário tratado; (iii) anuência da concessionária de serviços 

de esgoto, visando sua manutenção e operação do sistema de tratamento; 

(iv) responsabilidade pela operação e manutenção do sistema de 
tratamento de esgoto sanitário; (v) relatório do programa de 

monitoramento da qualidade dos efluentes tratados e do corpo receptor, 

com respectivos laudos de análise. 

Os sistemas comumente adotados para tratamento individual de 

esgoto sanitário em loteamentos e condomínios de terrenos são aqueles 



63 

 
constantes nas NBR 7229/93 (ABNT, 1993) e NBR 13969/97 (ABNT, 

1997), constituídos de tanque séptico seguido de filtro anaeróbio 

submerso, filtro aeróbio, filtro de areia, vala de filtração, lodos ativados 

em batelada e lagoa com plantas. 

A Tabela 6 apresenta os percentuais de remoção de poluentes 

para arranjos apresentados pela NBR 13969/97 (ABNT, 1997). 

 

Tabela 6. Faixas prováveis de remoção de poluentes considerado em 

conjuntos com tanque séptico (%). 

Parâmetros 

  Sistema    

Filtro 

anaeróbio 

submerso 

Filtro 

aeróbio 

Filtro 

de 

areia 

Vala de 

filtração 

Lodos 

ativados 

batelada 

Lagoa 

com 

plantas 

DBO5 (mg.L-1) 40 a 75 60 a 95 50 a 85 50 a 80 70 a 95 70 a 90 

DQO (mg.L-1) 40 a 70 50 a 80 40 a 75 40 a 75 60 a 90 70 a 85 

Sólidos 

sedimentáveis 

(mL.L-1) 

>70 80 a 95 100 100 90 a100 100 

Nitrogênio 

amoniacal (mg.L-1) 
- >90 50 a 80 50 a 80 60 a 90 70 a 90 

Nitrato - 30 a 80 30 a 70 30 a 70 30 a 70 50 a 80 

Fosfato 20 a 50 30 a 70 30 a 70 30 a 70 50 a 90 70 a 90 

Coliformes 

(NMP/100mL) 
- 30 a 70 >99 >99,5 -4 - 

Fonte: Adaptado NBR 13969 (ABNT, 1997)  

 

Quando os sistemas adotados são coletivos ou em cluster há 

várias modalidades de sistemas de tratamento de esgoto sanitário 

aplicadas a loteamentos e condomínios, como as ETE compactas, lodos 

ativados em batelada, UASB seguido de lodos ativados, UASB seguido 

de filtro aeróbio submerso, reator anaeróbio compartimentado (RAC) 

seguido WCV, entre outras. 

Empreendimentos potencialmente poluidores como 

loteamentos, condomínios, sistema de coleta e tratamento de esgoto 

sanitário, devem atender o que dispõe a legislação e normas sobre 

projeto, operação de unidades de tratamento, bem como sobre padrões 

para lançamento de efluentes e para enquadramento do corpo receptor. 
Dentre essas legislações e resoluções destacam-se as resoluções do 

CONAMA n. 430/2011 (BRASIL, 2011), Lei n. 6514/2009 (SANTA 

CATARINA, 2009) e CONAMA n. 357/2005 (BRASIL, 2005).  

No estado de Santa Catarina, por meio do CONSEMA, foi 

elaborada uma proposta para lançamento de esgotos sanitários 



64 

 
fundamentada no Art. 44 da Lei Federal 11.445/2007 que estabelece: (i) 

o licenciamento ambiental de unidades de tratamento de esgotos 

sanitários e de efluentes gerados nos processos de tratamento de água 

considerará etapas de eficiência, a fim de alcançar progressivamente os 

padrões estabelecidos pela legislação ambiental, em função da 

capacidade de pagamento dos usuários; (ii) a autoridade ambiental 

competente estabelecerá procedimentos simplificados de licenciamento 

em função do porte das unidades e dos impactos ambientais esperados; 

(iii) a autoridade ambiental competente estabelecerá metas progressivas 

para que a qualidade dos efluentes de unidades de tratamento de esgotos 

sanitários que atenda aos padrões das classes dos corpos hídricos em que 

forem lançados, a partir dos níveis presentes de tratamento e 

considerando a capacidade de pagamento das populações e usuários 

envolvidos. 

Nesse contexto, a Proposta do CONSEMA foi a adequação do 

Art. 177 da Lei Estadual 14.675/2009 (Código Ambiental do Estado de 

Santa Catarina) aos preceitos da Lei do Saneamento (Lei Federal 

11.445/2007) e Resolução CONAMA 430/2011 (CONSEMA, 2015).  

Nesta proposta as ETE foram categorizadas de acordo com as 

suas vazões de projeto (Q). Também foram definidas metas progressivas 

para atendimento dos parâmetros legais para lançamento de efluentes e 

enquadramento do corpo receptor, bem como critérios operacionais, 

como a definição da frequência de monitoramento nos parâmetros de 

interesse.    

As ETEs foram categorizadas visando permitir o 

estabelecimento de exigências de diferentes níveis de obrigações 

técnicas e de gestão, de acordo com a capacidade técnico-financeira dos 

operadores das estações (CONSEMA, 2015).  

A Tabela 7 apresenta leis, normas e resoluções com padrões 

para lançamento de efluentes e de enquadramento dos corpos receptores 

aplicáveis no licenciamento ambiental de loteamentos, condomínios e 

sistema de coleta e tratamento de esgoto sanitário, bem como a proposta 

elaborada pelo CONSEMA em metas progressivas a serem atingidas até 

o ano de 2031 para ETE com Q ≤ 5 L.s
-1. A Tabela 8 apresenta as 

categorias de ETE com Q ≤ 5 L.s
-1, Q ≤ 60 L.s

-1
 e Q ≥ 60 L.s

-1
 com 

padrões a serem atingidos até 2020. 



65 

 
Tabela 7. Padrões de lançamento de efluentes, enquadramento dos corpos receptores e proposta do CONSEMA em 

metas progressivas para ETE com Q≤ 5 L.s
-1 

 

 CONSEMA 

média anual 

até 2020 

 CONSEMA 

média anual 

até 2031 

CONSEMA 

média anual a 

partir de 2031 

CONAMA 

n. 430 

Lei 

n. 14975 

CONAMA 

n. 357 

NBR 

13969

*** 

pH 5 a 9 5 a 9 5 a 9 5 a 9 6 a 9 6 a 9 6 a 9 

Temperatura (°C) <40 <40 <40 <40 
 

<40 <40 

DBO5 (mg.L-1) <90 75 60 <120 <60 <5 <60 

DQO (mg.L-1) 250 210 160 ND ND ND <150 

Coliformes termotolerantes 

(NMP/100mL) 
(b) (b) (b) ND ND <1000 <1000 

Sólidos sedimentáveis (mL.L-1) <1 (a) 0,7 0,5 <1 <1 ND <0,5 

Óleos e graxas totais (mg.L-1) 75 60 50 100 30 Ausentes <50 

Nitrogênio total (mg.L-1) N/A N/A N/A ND ND ND ND 

Nitrogênio amoniacal (mg.L-1) N/A N/A N/A ND ND ND ND 

Fósforo total (mg.L-1) (c) (c) (c) ND 

4 *ou 

Remoção 

de 75% 

0,03 a 0,05 

** 
ND 

* Para lançamento em lagoas, lagunas e estuários;** Para água doce classe II; *** Para lançamento nas galerias de águas pluviais; ND – 

não definido. (a) Valor máximo (Resolução CONAMA 430/2011); (b) Depende de estudo do corpo receptor elaborado pelo interessado 

com base Termo de Referência e Matriz de Decisão; (c) Para ambientes lênticos, intermediários e lóticos, de acordo com a Resolução 

CONAMA 357/2005; PA: Padrão de acompanhamento; N/A: não aplicável. A E. Coli poderá ser determinada em substituição ao 

parâmetro coliformes termotolerantes.



66 

 
Tabela 8. Padrões de lançamento de efluentes sanitários, frequência de monitoramento, média anual até 2020, 

conforme proposta do CONSEMA. 

Parâmetros 
ETE Categoria 1 

Q≤ 5 L.s
-1 

ETE Categoria 2 

Q≤ 60 L.s
-1 

ETE Categoria 3 

Q≥ 60 L.s
-1 

Valor  Frequência Valor  Frequência Valor  Frequência 